tem illo, aut hora, nemo novit, neque angeli, qui in caelo sunt, neque Filius, nisi Pater, » perperam interpretantur. Nam Matthæus quidem ante Marcum aliis verbis (24) eandem rem nihil omitendo narrans, non dixit, Filium ignorare (25), sed vel ipsum modum consummationis mundi Filio notum esse ostendens ita eum exposuit : « De die (26) autem illa, aut hora (27), nemo scit, neque angeli caelorum, nisi Pater (28) solus. Sicut enim dies Noe, ita erit adventus Filii hominis. Sicut enim (29) erant diebus ante diluvium comedentes et bibentes, nubes et nuptui tradentes, usque ad eum diem quo intravit Noe in arcam, et non cognoverunt, donec supervenit (30) diluvium, et tulit omnes : ita erit et adventus Filii hominis. » Cæteri autem evangelistæ hujus rei **405** ne meminerunt quidem omnino. Sed responsum, quo hocce hæreticorum argumentum solveremus, nobis subministrarunt apostoli, qui in Evangelio secundum Joannem sic loquuntur : « Nunc (31) cognovimus, quod omnia scis : » nempe, quatenus Filius Verbum Dei, per quem omnia facta sunt ; in omnium autem rerum censu comprehenditur etiam ultimus dies. Convenienti autem (32) sensu interpretari oportet, quod provide a Christo negatum est. Nam quemadmodum propter nos formam servi accipere voluit (33), sic etiam dicere voluit se nescire ; hoc enim veluti pharmaco usus est, quia prodest humanitati id nescire, de quo ipsa interrogat : ut semper expectans, et in januis esse putans iudicii tempus, per opera, et per fidem parata maneat, ut salvetur. Nec enim imprudens condidit ipse illud tempus, quod nesciret, neque præterea alterum suum adventum ignoravit is qui et est in Patre, et Patrem habet in semetipso : haud dubium vero quin eum habeat cum cognitione quam habet Pater. Si enim in ipso est Pater qui omnia scit, novit id et ipse qui omnia contemplatur in Patre. Quomodo enim non videat is qui lucem habet in semetipso ; qui omnia in ordinem redegit, et ornavit ; qui omnia scit antequam oriantur ; qui est creator temporum ; qui et terminum posuit creaturæ, et numerum dierum stabilivit, quibus ipsius creaturæ constitutio perseveratura est ; quique dixit : « Sicut (34) fur in nocte, venit ultima dies ; » et rursus : « Non erit (35) in nocte, ut dies in tenebris vos deprehen-

(24) *Aliis verbis.* Codex hoc in loco aliquod vitium habet. Equidem lego κατὰ τῶν ἄλλων pro καὶ τὰ τῶν ἄλλων.

(25) *Non dixit Filium ignorare.* Hieronymus lib. iv, in *Matthæum* cap. xxiv, de hoc ipso Matthæi textu loquens, quem hic affert Didymus, hæc scribit : « In quibusdam Latinis codicibus additum est, neque Filius, » cum in Græcis, et maxime Adamantii et Pierii exemplaribus hoc non habeatur ascriptum. » Vide Ambrosium lib. v *De fide* cap. 16, ubi hæreticos redarguit, quod voces, « nec Filius, » Matthæi textui addidissent. Sed Alexandrini codices ea corruptione infecti non erant.

(26) *De die.* Matth. xxiv, 36-39.

(27) *Aut.* Græca editio, καί, id est, et.

(28) *Pater.* Græca editio addit μου, id est,

« meus. » Sed Vulg. interpretes legit ut Didymus.

(29) *Enim.* Græca editio, δέ, id est, et autem.

(30) *Supervenit.* Græca editio, ἦλθεν, id est, « venit. »

(31) *Nunc cognovimus.* Joan. xvi, 30.

(32) *Autem.* Codex, καὶ χρῆ δὲ μὴ καθηκόντως. Mendum autem hic latere videtur, nisi quis illud μὴ hic valere velit, « nonne? » Ego malim legere μὴν pro μὴ, aut certe : καὶ οὐ χρῆ δὲ μὴ καθηκόντως.

(33) *Voluit.* Codex, ἐλετο pro ελετο.

(34) *Sicut fur.* I Thess. v, 2. Græca editio : Ἡ ἡμέρα Κυρίου ὡς κλέπτῃς ἐν νυκτὶ, οὕτως ἔρχεται.

(35) *Non erit.* Etsi hæc, item ut præcedentiæ, non Paulo, sed Christo Domino tribuat Didymus.

dat; » qui etiam futura signa illius temporis **406** A prædixit, et oriri faciet ipsam illam terribilem, ac vespera carentem diem; qui et iudicii formam, et modum præmonstravit; qui dictus est habere thesauros (36) sapientiæ, et scientiæ; qui hæc præmonuit: « Erunt (37) in vobis hæreses, et schismata; » qui negationem Judæ, et Petri negationem ante galfi cantum, et dissolutionem templi prænuntiavit; qui pseudoprophetas postremis temporibus futuros præsignificavit; qui ait: « Nemo (38) novit Patrem, nisi Filius; » et: « Sicut (39) novit quod novit cum ea cognitione quam habet Pater.

Quod si aliud esse nosse Patrem, aliud vero nosse quæ sunt Patris, majus erit nosse Patrem, quam nosse quæ ejus sunt, id est, etiam ultimum diem; quatenus unusquisque major est ipsemet, quam quæ sui ipsius sunt. Sed ita etiam potest illud, « Nemo (40) novit diem illam, aut horam, neque Filius, nisi Pater, » sicut quidam sanctorum Patrum (41) sapientiæ plenus simpliciter (42) docuit (Basilio erat illi nomen); quasi scilicet idem sit ac si diceret: « Nisi Pater nosset, ne Filius quidem nosset: » ex quo sequitur, ut, si Pater novit, non possim (43) ego ignorare; sed non dico, inquit; omnia enim facio secundum voluntatem Patris: non est autem voluntas Patris, vos hoc nosse. Vobis ergo, inquit, ignoro, etsi reipsa non ignorem; prædixi enim vobis per Psaltem, « Lon-

verisimile tamen est ab eo hic quoque citari I Thess. v. 4. ubi legitur: οὐκ ἔστέ ἐν σκότει, ἡμέρα ἡμᾶς ὡς κλέπτῃ καταλάβῃ, id est, « non estis in tenebris, ut dies » (illa) « vos tanquam fur comprehendat. » At ne illud quidem improbabile, existisse Didymi ætate in aliquibus Evangeliorum exemplaribus, quibus ille usus sit, ea ipsa verba, quæ hic elegantur; nam paucis ante annis eadem quasi ex Evangelio attulerat Epiphanius in *Anchorato* cap. 91, ubi hæc scripsit: Λέγει γάρ: « Ὡς κλέπτῃ ἐν νυκτὶ ἔρχεται ἡ ἡμέρα ἐκείνη. » Καὶ φησὶ: « Οὐκ ἔσται ἐν νυκτὶ, ἡμέρα ἡμᾶς ἐν σκότει ἡμᾶς καταλάβῃ. » Petavius porro primo hæc verba ex Joan. xii, 35 desumpta putat. Secundo totum locum sic vertit: Ita quippe loquitur (Filius): « Sicut fur de nocte, sic illa dies adveniet. » Tum illud: « Nolite in nocte versari, ne dies illa vos in tenebris occupet. » Tertio adnotat, pro οὐκ ἔσται, id est, « non erit. » legendum forsitan esse, οὐκ ἔστέ, id est, « non estis. » At Didymus quoque legit, « Non erit. » Quarto pro ἡμέρα, id est, « ut, » legendum forsitan censuit, ἡμέρα μὴ· vertit enim, « ne. » Sed Didymus quoque legit, « ut. » Demum vox illa, ἡμᾶς, erratum fortasse typographi est: nam Petavius ipse vertit « vos, » non vero, « nos. » Porro simili modo textus ille, « Nemo potest accipere Spiritum sanctum, nisi a Domino, » quem attulit Didymus segm. 63 a, nunc quidem in Scripturis non legitur, sed in iis Didymi ætate legebatur: quædam scilicet exemplaria illum habebant in I ad Cor. xii, 3, uti colligo ex Epiphaniæ *Anchorato* cap. 69. Ita demum textus iste, « Et adorabo te, Domine, fortitudo mea, » quem affert Didymus segm. 45 b, existisse in Bibliis Didymi ætate, patet ex eodem *Anchorato* cap. 50, ubi sic affertur: Καὶ προσκυνῶσάω σε, Κύριε, ἡ ἰσχὺς μου, id est, « Et adoret te, Domine, fortitudo mea. »